

Số: **19** /BC-BVH-XH

Đồng Lê, ngày **16** tháng **7** năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Ban Văn Hóa – Xã hội HĐND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, 6 tháng cuối năm 2025

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Tổ chức bộ máy hoạt động Ban Văn hóa – Xã hội

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn, tại kỳ họp thứ nhất, HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026, HĐND xã đã thông qua Nghị quyết số 112/NQ-TTHĐND ngày 24/6/2025 của Thường trực HĐND tỉnh Quảng Bình về chỉ định các chức danh của Chính quyền xã Đồng Lê, theo đó, Ban Văn hóa - Xã hội của HĐND xã được chỉ định 01 Trưởng Ban kiêm nhiệm. HĐND xã đã biểu quyết thông qua Nghị quyết về việc Phê chuẩn số lượng, chức danh Phó Trưởng Ban hoạt động chuyên trách và Ủy viên là Đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của Ban Văn hóa - Xã hội của Hội đồng nhân dân xã Đồng Lê khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Hiện tại bộ máy hoạt động của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã gồm có 01 Trưởng ban kiêm nhiệm, 01 Phó trưởng Ban chuyên trách, 03 thành viên kiêm nhiệm và 01 chuyên viên.

Mặc dù mới đi vào hoạt động, nhưng lãnh đạo và các ủy viên của Ban đã bám sát chức năng, nhiệm vụ được giao, tích cực tham mưu cho Thường trực HĐND xã trên các lĩnh vực Ban phụ trách. Ban đã chủ động phối hợp với Ban Kinh tế – Ngân sách xã và Văn phòng HĐND & UBND xã trong việc chuẩn bị các nội dung, tài liệu phục vụ Kỳ họp thứ nhất, HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021–2026, đảm bảo đúng quy định. Đồng thời, các thành viên của Ban cũng đã tăng cường về các thôn, tiểu khu để nắm bắt tình hình cử tri và Nhân dân thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND xã trước Kỳ họp thứ hai, HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021–2026.

2. Công tác thẩm tra của Ban

Để chuẩn bị cho Kỳ họp thứ 2, HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026, thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, thẩm quyền, Ban đã thẩm tra các báo cáo sau:

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 (đối với nội dung lĩnh vực do Ban phụ trách).

- Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025.

3. Một số hoạt động khác

Ngay sau khi các Nghị quyết tại kỳ họp thứ nhất HĐND xã có hiệu lực, Ban Văn Hóa - Xã hội đã chủ động xây dựng chương trình giám sát những tháng cuối năm 2025. Đồng thời tập trung nghiên cứu các văn bản hiện hành để xây dựng dự thảo Quy chế hoạt động của Ban trình Thường trực HĐND cho ý kiến.

Phối hợp tham mưu cho thường trực HĐND xã tổ chức kỳ họp thứ nhất, nhiệm kỳ 2021-2026 HĐND xã; Hội nghị liên tịch chuẩn bị cho kỳ họp thường lệ giữa năm. Lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các phiên họp thường kỳ, hội ý hàng tuần và các cuộc họp khác của Thường trực HĐND xã; tham dự các hội nghị do xã tổ chức, tham gia sinh hoạt và theo dõi cơ sở theo sự phân công của Thường trực HĐND xã. Ngoài ra, lãnh đạo Ban tham dự các cuộc họp, hội nghị liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

II. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ:

* **Ưu điểm:** Tuy mới đi vào hoạt động thời gian ngắn, nhưng nhìn chung Ban đã thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ theo luật định. Lãnh đạo Ban đã chỉ đạo, điều hành công việc của Ban; chỉ đạo chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc và chủ trì cuộc họp của Ban, chỉ đạo công tác chuyên môn của Ban; giữ mối liên hệ với các thành viên của Ban và thay mặt Ban giữ mối liên hệ với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân. Thực hiện báo cáo kết quả hoạt động của Ban với Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân; Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã; Công tác thẩm tra của Ban được thực hiện đúng quy trình, quy định của pháp luật.

Qua thực hiện chức năng, nhiệm vụ Ban đã kiến nghị những nội dung thiết thực góp phần cùng các cơ quan khác giúp cho HĐND ban hành nghị quyết sát với tình hình thực tế của địa phương. Nâng cao hiệu quả công tác giám sát. Ngoài nội dung giám sát, thẩm tra, các thành viên Ban Văn Hóa – Xã hội đã tham gia tốt với trách nhiệm là đại biểu HĐND, sâu sát với cơ sở, với cử tri, hoàn thành các nhiệm vụ chuyên môn khác. Giúp Hội đồng nhân dân giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cùng cấp về lĩnh vực Văn hóa – Xã hội.

* **Hạn chế:** Do mới đi vào hoạt động sau sáp nhập, mọi công việc còn mới, nên có một số lĩnh vực, công việc, một số thành viên của Ban có khi còn lúng túng, chưa chủ động.

III. NHIỆM VỤ NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân xã Đồng Lê khóa I, nhiệm kỳ 2021- 2026, đồng thời phân công nhiệm vụ các thành viên Ban thực hiện trên các lĩnh vực Ban phụ trách.

2. Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ban theo Luật định và các nhiệm vụ theo sự phân công của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân xã, thực hiện tốt chương trình công tác, kế hoạch giám sát thẩm tra theo sự phân công của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

3. Triển khai có trọng tâm, trọng điểm hoạt động giám sát thường xuyên và chuyên đề đối với các lĩnh vực thuộc thẩm quyền của Ban, nhằm đảm bảo hiệu quả công tác giám sát. Chọn những nơi có những vấn đề mà cử tri quan tâm để giám sát; chú trọng đôn đốc các cơ quan thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

4. Tham gia các nội dung phục vụ các kỳ họp đảm bảo đúng quy định. Giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, tăng cường phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã, Văn phòng HĐND-UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các cơ quan đơn vị, các đại biểu Hội đồng nhân dân trong trao đổi thông tin và những vấn đề liên quan.

5. Tham gia tiếp xúc cử tri, tiếp công dân; đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đối với các cơ quan có liên quan. Tham gia giao ban khi Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổ chức.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Ban Văn Hóa - Xã hội HĐND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy xã (b/c);
- TT. HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu VT.

**TM. BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Hoàng Minh Phong